non posse capi. Quod enim læve est, semper quodammodo apprehensionem fugit. Sanctorum autem conversatio reprehensionem non est obnoxia. Vincet igitur Christus : et ut maxime vulnus infligere queas, adhuc ita vincet. Quod si per astutiam injuriam feceris, nolens coronasti. **364** « Donatum est enim nobis a Christo, non solum ut in eum credamus, sed ut etiam pro illo patiamur ». Qui enim credit in illum, non judicatur; qui vero non credit, jam judicatus est. Quoniam ipsum decet gloria, imperium, honor, et adoratio, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA VII.

Ἐφεσι habita priusquam a comite comprehendetur, militibusque asservendus traderetur.

Beatus propheta David eos qui spem suam in Deum defixam habent, animosissimos ostendit, dicens : « Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes sperantes in Dominum ». Etenim plantæ, quæ in amœnissimis hortis sunt, uberrimis aquarum fluentis irrigatæ, crescunt ac virescunt, et in magnam proceritatem eriguntur : animus autem humanus Spiritus sancti consolationibus augetur ad pietatem, confirmatur ad fidem, et infractam acquirit patientiam, quam beatus Paulus inter omnes alias virtutes potissimum demiratur, ita dicens : « Non solum autem, sed et gloriamur in tribulationibus; scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spem, spes autem non confundit ». Omne itaque bonum patientia nobis suppeditat atque conciliat; via est ad probationem, speique futuræ vitæ nutrix. At quibus rationibus comparetur, id divina nos Scriptura edocet. « Fili, inquit illa, accedens ad servitum Dei, præpara animam tuam ad tentationem; dirige cor tuum, et constans esto ». Sed dixerit forte quispiam : Poteratne homo alia via ad vitam probatam pervenire? poteratne absque labore bonum consequi? Nequaquam, ait. Cur ita? Nam sancti quam plurimorum patent insidiis, et atrox ubique bellum eos infestat. Hinc et Salvator quoque aiebat : « In mundo tribulationem habebitis; sed confidite, ego vici mundum ». Quia ergo multa undecunque bella adversus sanctos insurgunt, operæ pretium est ut viriliter tentationum insultibus resistent, et discipuli dictum in memoria semper habeant : **365** « Beatus, ait, vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se ». Libet autem ex antiquorum gestis aliquod vobis exemplum recensere, ut spiritualia fortitudinis finem pernoscat. Babyloniorum tyranni, et qui apud illam gentem regni administratio-

<sup>1</sup> Philipp. i, 29. <sup>2</sup> Joan. iii, 18. <sup>3</sup> Psal. cxx, 25. <sup>4</sup> Rom. v, 3-5. <sup>5</sup> Eccli. ii, 1. <sup>6</sup> Joan. xvi, 33  
<sup>7</sup> Jac. i, 12.

## Varie lectiones.

<sup>a</sup> τρώσται, καὶ οὕτω νενίκηκε. <sup>b</sup> παρά. <sup>c</sup> εὐτολμοτέρους. <sup>d</sup> ἀδρύνεται, ἢ ἴσως, ἀρδεύεται. <sup>e</sup> ἰσ. παραδειγμάτων.

nem obtinebant. semper quodammodo ad crudelitatem, atque ad fastum et superbiam propensiores exstiterunt: quare humanæ conditionis limites egressi, dignitatem, quæ summo solique Deo debetur, ad seipos rapere non dubitabant. Itaque detestandus ille Nabuchodonosor auream statuam erexit: hæc autem cum bene sonantium instrumentorum clangore celebraretur, mandavit subditis populis ut illam proni adorarent. Illi vero (quippe quibus usitatum esset creaturam potius quam creatorem Deum colere <sup>10.11</sup>) promptissime ad id proruerunt, et mutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis <sup>12</sup>. Posteaquam vero Babylonii Hebræorum filios, Ananiam videlicet, Azariam et Misaelem, in medium produxissent, auream statuam adorare jusserunt; genusque illud nobilissimum, ac Deo amabile ad eandem impietatem, qua ipsi tenebantur, delabi compellebant, nempe ad aureæ statuæ adorationem. Sed nihil quidem promoverunt. At vero illorum pietate victi ac superati, incendii cruciatum illis intulerunt. Crimen autem, quod violenter circumventis imponebatur, erat firmitas in fide, constantia in pietate, humanæ culturæ detestatio, denique ea nolle sapere quæ divinam naturam injuria afficerent. At posteaquam in caminum ignis projecti sunt, tunc sane, tunc magna ineffabilis potentiz accidit demonstratio. Etenim elementi vis demutata est in id quod præter suam naturam erat, ignisque Creatoris nutui cessit, et flamma in ventum roris sibilantem conversa est. Cum autem adolescentuli illi cœlestis auxilii præsentiam animadvertissent, in ignis camino psallebant, divinisque laudibus flammarum æstum sedabant <sup>13</sup>. Caminus ille figura erat Ecclesiæ, quæ sanctos habet choris tripudiisque exsultantes; nec homines tantum, verum etiam angelos. Virorum istorum obstupuisti virtutem, laudasti patientiam, pietatis magnitudinem commendasti: spectemus nunc quo loco res nostræ sint constitutz. Illi quidem sub tyrannis barbaris degebant: nos vero sub pii imperii sceptris, illos piissime affectos habentes, qui omnium rerum obtinent principatum; **366** quomodo inimicis nostris cedemus? Nam etsi illi insidiarum caminum accendunt, perversitatisque flammam exsuscitant, hominis culturam nobis inducentes: attamen Deum habemus in cœlo; ipsum cœlemus, pronique adorabimus. Etenim cum Deus natura sit, factus est homo nobis similis; non quidem divinitatem amittens, sed humanam naturam honore evehens; potens est eripere nos. Nos enim piissimorum imperatorum nostrorum fidem secuti, ingenitaque ipsorum mansuetudine freti, adversariorum improbitatem non feremus et Emmanuelem Deum esse na-